     SỞ GD&ĐT HOÀ BÌNH          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRUNG TÂM GDTX TỈNH               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Năm học 2017 - 2018

A- CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/ĐH, ngày 16/9/2015 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hoà Bình lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015 – 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;
 Căn cứ Luật giáo dục nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị định số 75/2006 NĐ- CP của Chính phủ quy định chi tiết  và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;  Nghị quyết 37/QH11 của Quốc hội Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam về phát triển giáo dục;
Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Quyết định số 01/2007/QĐ-BGD&ĐT, ngày 02/1/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-UB - NC, ngày 15/11/1997 của UBND Tỉnh Hòa Bình Về việc sắp xếp tổ chức sự nghiệp thuộc Sở Giáo dục - Đào tạo; Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 06/4/2015 của Chủ tịch UBND Tỉnh, Quyết định về việc sáp nhập Trung tâm GDTX Thành phố vào Trung tâm GDTX Tỉnh;
Căn cứ Hướng dẫn số 317/SGD&ĐT-KHTC, ngày 06/3/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và Đào tạo năm học 2017 – 2018;
Căn cứ thực tế quy mô mạng lư​ới trư​ờng lớp, học viên, giáo viên, cơ sở vật chất của đơn vị; nhu cầu học tập của nhân dân trên địa bàn và tình hình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; kết quả thực hiện kế hoạch năm học 2016-2017, Trung tâm Giáo dục thường xuyên Tỉnh Hòa Bình xây dựng kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2017-2018 nh​ư sau:

B -  NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ KHÓ KHĂN CỦA NĂM HỌC 2016 - 2017.

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 của Trung tâm GDTX Tỉnh:
1.1. Quy mô : 
	Các chương trình GDTX
	Năm 2016 -2017
	Tỉ lệ%

	
	Lớp
	Học viên
	Lớp
	HV

	- THPT chương trình GDTX

+ Lớp 10

+ Lớp 11

+ Lớp 12
	9
	196
	100
	100

	
	02
03

04
	43
63
90
	
	

	· Liên kết đào tạo:

+ Đào tạo đại học:

+ Đào tạo Cao đẳng, THCN:
	9
	481
	100
	100

	· 
	06
03
	382
          99
	
	

	- Dạy nghề:

+ Điện dân dụng
+ Làm vườn
	03
	96
	100
	100

	
	2
1
	67
29
	
	

	· Tiếng dân tộc

+ Tiếng dân tộc HMông

+ Tiếng dân tộc Thái
	7
	462
	150
	150

	· 
	2

5
	133

329
	
	

	- Tin học (Ứng dụng CNTT cơ bản)
	3
	162
	150
	150

	- Ngoại ngữ A
	2
	91
	100
	100

	-  Chuyên đề:
	5
	730
	100
	100


1.2. Về chất lượng giáo dục.
1.2.1. THPT chương trình GDTX
- Đạo đức: Tốt 12 %;    Khá  73 %;    TB 15 % ; Yếu:    0 %
- Học lực: Giỏi  0 %;  Khá  4%;  TB  86 %; Yếu 10 %;   kém 0%
- Thi tốt nghiệp THPTQuốc gia:    %
- Học viên giỏi giải toán trên máy tính cầm tay: 03 Học viên giỏi cấp tỉnh (1 Nhất, 1 Nhì, 1 KK); 02 Học viên giỏi cấp khu vực ( 1 Nhất, 1 Khuyến khích) 

- Học viên giỏi các bộ môn văn hóa: 5 HVG cấp tỉnh trong đó có 02 giải Nhất, 1 giải Ba, 2 giải Khuyến khích.
1.2.2.Ngoại ngữ và tin học: Kỳ bồi dưỡng, kiểm tra sát hạch có 162/162 học viêt đạt, tỷ lệ 100 %.
1.2.3. Dạy nghề và chuyên đề, bồi dưỡng nâng cao trình độ:
- Nghề ngắn hạn: Thi đạt  100 % (Tỉ lệ học viên đạt loại giỏi: 50%; loại khá: 40%; loại trung bình: 10%)
- Chuyên đề và bồi dưỡng nâng cao trình độ: Số người tham gia nắm chắc được kiến thức, kỹ năng và áp dụng được vào công việc.
1.2.4. Liên kết đào tạo
- Sinh viên:  Giỏi : 5%; Khá: 45%; Trung bình: 50%    Yếu: 0% 
- Thi tốt nghiệp và bảo vệ: 76/76 sinh viên đạt 100%
- So sánh với kế hoạch đã hoàn thành về chỉ tiêu quy mô lớp, học viên và chất lượng đào tạo.
1.3. Về đội ngũ: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên : 42 người
	TT
	Đội ngũ
	SL
	Phân tích thực trạng

	
	
	
	Nữ
	DT
	Đảng

viên


	Trình độ CM
	Biên
chế
	HĐ

dài

hạn
	HĐ ngắn hạn

	
	
	
	
	
	
	 ThS
	ĐH
	CĐ
	TC
	
	
	

	1
	CB Quản lý
	5
	1
	
	5
	2
	3
	
	
	5
	
	

	2
	Giáo viên THPT
	24
	18
	3
	19
	3
	21
	
	
	24
	
	

	3
	GV dạy nghề
	4
	3
	
	2
	
	4
	
	
	4
	
	

	4
	Nhân viên kĩ thuật
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	1
	
	

	5
	Kế toán
	1
	1
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	

	6
	Thủ quỹ
	1
	1
	
	1
	
	
	
	1
	1
	
	

	7
	Văn thư + NV VP
	1
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	1
	

	8
	Thư viện
	1
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	1
	

	9
	Thí nghiệm
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	

	10
	Lái xe
	1
	
	
	1
	
	
	
	1
	1
	
	

	11
	Nhân viên giáo vụ
	2
	1
	
	
	
	2
	
	
	2
	
	

	12
	Bảo vệ, phục vụ
	4
	1
	2
	1
	
	
	1
	3
	
	
	4

	
	 Cộng
	46
	29
	5
	32
	5
	34
	1
	6
	40
	2
	4


* Trong đó :
- CBQL: 5 người, trong đó đã được bồi dưỡng về QLGD: 05 người. QLNN: 03 người; trình độ Đại học 03 người, thạc sĩ 02 người.
- Giáo viên THPT : 24 người, trong đó: 
+ GV Toán: 05 người ( ĐH: 4;ThS:1 )  
+ GV Địa : 02 người   (ThS:1; ĐH: 1)
+ GV Vật Lí: 02 người (ĐH: 2)
+ GV Hóa: 01 người (ĐH: 1)
+ GV Sử: 03 người (ĐH: 3)
+ GV tiếng Anh: 04    ( ĐH: 4)
+ GV sinh: 02 người ( ĐH: 2 )
+ GVKTCN: 01 người ( ĐH 1)

+ GV văn: 04 người ( Thạc sĩ: 01; ĐH: 3)
- Giáo viên dạy nghề:  04 người ( ĐHSPKT điện 01 người; ĐH lâm nghiệp 01; ĐH Tin 02 )
- Nhân viên các loại: 13 người.
+ Kế toán : 01 người ( Đại học)
+ Thư viện: 01 người (TC thư viện)

+ Thí nghiệm: 01 người (Đại học)
+ Thủ quỹ: 01 người (ĐH Kế toán)

+ Lái xe: 01 người (Trung cấp)
+ Nhân viên kỹ thuật: 01 người (ĐH QLLĐXH: 1)

+ Văn thư + Nhân viên văn phòng : 01 ( Trung cấp SP)
+ Nhân viên giáo vụ: 02 ( Đại học 2)

+ Bảo vệ, phục vụ: 04 người ( HĐ ngắn hạn)
* Đạt chuẩn về đội ngũ giáo viên: 100% , trong đó có 05 GV vượt chuẩn.
1.4. Cơ sở vật chất, thiết bị:
1.4.1 Diện tích đất đang sử dụng: Căn cứ quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 06/4/2015 của Chủ tịch UBND Tỉnh, Quyết định về việc sáp nhập Trung tâm GDTX Thành phố vào Trung tâm GDTX Tỉnh;  Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 08/4/2015 của Chủ tịch UBND Tỉnh Hòa Bình về việc chuyển đặt trụ sở Trung tâm GDTX Tỉnh tại Trung tâm GDTX Thành phố.

- Diện tích đất: 4800m2 tại ngách 3/4 đường Lạc Long Quân, tổ 22, phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình.
- Số phòng học: 06 phòng
- Số phòng máy tính: 01 phòng.
- Phòng chuyên môn và lãnh đạo ( Ngăn ra từ các phòng học): 12 phòng.
- Văn phòng: 01 phòng.
- Phòng Lap: 01 phòng.
- Phòng học may: 01 phòng
- Phòng khách: 04 phòng.
1.4.2 Thư viện, thiết bị dạy văn hoá, dạy nghề:
- Thiết bị văn phòng: Đủ bàn ghế và trang thiết bị tối thiểu cho hoạt động của Trung tâm
- Số máy vi tính:  52 chiếc. Máy in lase: 18 chiếc.
- Máy may công nghiệp: 28 máy.
-  Máy photocopy: 02 chiếc.
- Máy chiếu: 05 chiếc ( Có 01 máy chiếu vật thể)
- Thiết bị dạy - học:   Đủ thiết bị dạy học phục vụ cho đổi mới chương trình THPT: 6 bộ thiết bị lớp 10,11,12 đồng bộ và 30 thiết bị đơn lẻ.

- 20 modun dạy nghề điện dân dụng.
-  Thư viện: Có 1334 đầu sách gồm SGK, sách tham khảo. 

1.5. Kinh phí ( năm 2017):
* Chi ngân sách Nhà nước: 6.298.928.000 đồng, trong đó:

- Tổng chi thường xuyên: 5.372.928.000 đồng
- Tổng chi không thường xuyên: 926.000.000 đồng
* Thu sự nghiệp: 545.000.000 đồng, trong đó:

- Lệ phí nộp ngân sách Nhà nước: 8.800.000 đồng

- Chi phí thu: 441.200.000 đồng

- Chi từ nguồn phí và lệ phí để lại đơn vị: 95.000.000 đồng
* Hoàn thành kế hoạch thu chi ngân sách được giao.
2. Những khó khăn cơ bản:
-  Trụ sở biến động do sáp nhập Trung tâm GDTX thành phối với TTGDTX Tỉnh, thiếu lớp học, nhà làm việc, nhà công vụ, phòng thư viện, thí nghiệm, phòng học bộ môn; đất chật, nhà hiệu bộ chưa có.

- Các công trình phụ trợ xuống cấp do hết khấu hao sử dụng ( trên 10 năm).

- Việc mở lớp LKĐT gặp khó khăn do nguồn tuyển sinh và quy trình duyệt của các cấp khó khăn, kéo dài.
- Đội ngũ bất cập: Thừa thiếu cục bộ (GV Tin thừa, Thiếu GV Hóa, Lý).
- Nhận thức của một số cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân về vai trò và hiệu quả hoạt động đối với Trung tâm GDTX còn lệch lạc.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NĂM HỌC 2017 – 2018

1. Kế hoạch  các chương trình GDTX.
1.1. Mục tiêu : Thực hiện các chương trình GDTX đáp ứng mọi nhu cầu của người học nhằm nâng cao dân trí, bồi dưỡng nguồn nhân lực.
1.2. Chỉ tiêu :
1.2.1. Quy mô :
	Các chương trình

GDTX
	Kế hoạch năm học 2017 -2018
	Tăng giảm  so với 

năm học 2016-2017
	Ghi chú

	
	Lớp
	HV
	
	

	
	
	
	Lớp
	HV
	

	- Cấp THPT ( GDTX)
 + Lớp 10

       + Lớp 11

       + Lớp 12
	9
4
2
3
	246
140
43
63
	0

0

0
0
	0

0

0
0
	

	- Tin học Ứng dụng CNTTCB
	10
	500
	0
	0
	

	- Tiếng Anh A
	3
	90
	0
	0
	

	- Tiếng Dân tộc

 (Dân tộc Thái,Mông)
	5
	300
	0
	0
	

	- Nghề ngắn hạn

+ Điện dân dụng

+ May

+ Làm vườn
	05

02
01
02
	150
60
30

60
	0
	0
	

	- Liên kết đào tạo:

+ Đại học:

+ Cao đẳng,THCN
	11
5
6
	536
356
180
	0
	0
	

	- Chuyên đề
	10
	800
	0
	0
	

	- Chương trình khác:

+ Bồi dưỡng CBQL
+ Bồi dưỡng cấp chứng chỉ ngạch
	6

2
4
	300
100
200
	0
	0
	


1.2.2. Chất lượng:
1.2.2.1. Chương trình GDTX cấp THPT:
- Giảm tỉ lệ học viên bỏ học dưới 5%.

- Nâng cao chất lượng chương trình GDTX cấp THPT:
+ Xếp loại học lực: Khá 10%;  TB 80%;   yếu 10%
+ Xếp loại hạnh kiểm: Tốt 40%;   Khá 55%;    TB 5%
+ Tỉ lệ học viên lên lớp kể cả sau khi thi lại đạt: 95%
+ Đảm bảo 100% các giờ dạy phải sử dụng đồ dùng dạy học đều được sử dụng đồ dùng dạy học.
- Ứng dụng công nghệ thông tin đạt 10% trên tổng số giờ dạy được phân công của mỗi giáo viên.
1.2.2.2 Liên kết đào tạo:
-  Theo dõi quản lý đảm bảo thực hiện đủ 100% chương trình đào tạo.
- Quản lý theo dõi đảm bảo 100% học viên học đầy đủ các buổi học.
- Đạt tỉ lệ xếp loại: 5% học viên giỏi; 30% loại khá; 55% xếp loại trung bình; yếu 10% ( Sau khi thi lại đạt trung bình)
- Thi tốt nghiệp: Đạt 95% trở lên.

1.2.2.3. Ngoại ngữ và tin học:
- Đảm bảo thực hiện đúng quy chế chuyên môn, đầy đủ chương trình, hồ sơ theo quy định của chương trình đào tạo tin học, ngoại ngữ.
- 100% học viên đào tạo ứng dụng thành thạo kiến thức, kỹ năng đã học được vào cuộc sống và công việc.
- Thi cấp chứng chỉ đạt 100%. Trong đó đạt loại giỏi 20%; khá 50%; Trung bình 30%.
1.2.2.4. Dạy nghề:
- Đạt tỉ lệ: giỏi: 25%; khá: 50%; trung bình: 25% với các nghề thường xuyên, sơ cấp.
- Thi cấp chứng nhận nghề cho học viên đạt: 100%.
- Tổ chức dạy nghề cho nông thôn theo Đề án 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 85% học viên sau khi học nghề chuyển đổi được việc làm và có thu nhập cao hơn nghề cũ.
1.2.2.5. Chuyên đề, các lớp bồi dưỡng chuyên môn, NV, tiếng dân tộc

- Đảm bảo chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đạt loại tốt 40%; khá 60%
- Người học ứng dụng tốt kiến thức, kỹ năng học vào cuộc sống, công việc

- Thi cấp chứng chỉ, chứng nhận đạt 100%. Trong đó đạt loại giỏi 20%; khá 50%; Trung bình 30%.
1.3. Biện pháp:
1.3.1. THPT chương trình GDTX:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Trung tâm GDTX, trong đó làm cho mọi người hiểu rõ về chương trình, sách giáo khoa, chất lượng đào tạo, bằng cấp, quyền lợi của người học chương trình GDTX cấp THPT.
- Phối hợp, liên kết với các trường nghề, các trường TCCN, cao đẳng tuyển sinh các lớp vừa học nghề vừa học văn hoá và người lao động có hoàn cảnh khó khăn vào học.
- Đa dạng hoá các hình thức học tập: Học tập trung tại trung tâm, tại các cơ sở đào tạo nghề; học ban ngày, học buổi tối, học tập trung ...
- Tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, đẩy mạnh “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, tăng cường các hoạt động ngoại khoá ...
- Quán triệt việc thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát huy tính tích cực của học viên , chống đọc chép , chống diễn giảng thuần tuý , chống áp đặt
- Thực hiện đúng quy chế chuyên môn và quy chế đánh giá học viên. Đảm bảo đánh giá chính xác cả về kiến thức và các kỹ năng của học viên. Đổi mới  phương pháp đánh giá chất lượng giáo dục theo hướng hỗ trợ phát triển phẩm chất, năng lực học viên. 
- Chú ý xây dựng nề nếp giảng dạy của giáo viên, học tập của học viên. Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo, của Sở GD&ĐT xây dựng cụ thể các quy định về chuyên môn đối với giáo viên, học viên, các phòng chuyên môn và trung tâm. Chú trọng cải tiến và nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nề nếp chuyên môn. Có biện pháp quản lý các lớp học linh hoạt, phù hợp song chặt chẽ.
- Đảm bảo chương trình đào tạo theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời xây dựng các chương trình bồi dưỡng, phụ đạo cho học viên.
- Xây dựng, đảm bảo đầy đủ, khoa học, sạch sẽ và trung thực mọi hồ sơ, sổ sách của các lớp học, các chương trình đào tạo và hồ sơ của các cá nhân.
- Đảm bảo đủ sách giáo khoa, tài liệu học tập, giảng dạy và tham khảo.Sử dụng tốt trang thiết bị đã mua sắm và trang bị vào các giờ dạy; nâng cao hiệu quả và sử dụng hợp lý đồ dùng dạy học trong các bài giảng.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học.
1.3.2. Liên kết đào tạo:
- Điều tra nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực có trình độ cao ( Trung cấp, cao đẳng, đại học); lựa chọn các ngành mà xã hội đang cần để mở lớp.  Đảm bảo đào tạo có chất lượng và tiết kiệm, tạo điều kiện thuận lợi cho nhiều người được học.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định đối với bên phối hợp liên kết đào tạo đã được Bộ GD&ĐT ban hành tại các văn bản pháp quy. Quản lý chặt chẽ việc thực hiện chương trình, phối hợp quản lý chất lượng giảng dạy của giảng viên và việc học tập của sinh viên. Quản lý tốt sinh viên. Đưa sinh viên tham gia đầy đủ các hoạt động của  Trung tâm.
- Đảm bảo đầy đủ hồ sơ lớp, hồ sơ sinh viên, hồ sơ đào tạo. Phân công cán bộ, giáo viên có tinh thần trách nhiệm, có trình độ phụ trách các lớp liên kết đào tạo. Có Quy chế đối với giáo viên phụ trách lớp và học viên rõ ràng. Thường xuyên thông tin, phối hợp về tình hình đào tạo với các cơ sở đào tạo.
- Tăng cường đầu tư trang thiết bị phục vụ cho đào tạo. Sử dụng có hiệu quả thư viện và thư viện điện tử của Trung tâm vào công tác đào tạo và nghiên cứu của sinh viên.
1.3.3. Ngoại ngữ và tin học:
- Tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò của công nghệ thông tin, ngoại ngữ đối phát triển kinh tế xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống, tăng cường năng lực, hiệu quả giải quyết công việc, chuẩn hóa về tin học, ngoại ngữ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh.

- Tăng cường liên kết với các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các huyện, thành phố để mở lớp bồi dưỡng, thi cấp chứng chỉ tin học ứng dụng CNTT cơ bản.

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp giảng dạy tin học và ngoại ngữ phù hợp với đối tượng người học. Tăng cường cơ sở vật chất và trang thiết bị, máy tính, phòng Láp để thu hút người học và nâng cao chất lượng đào tạo. Thực hiện quy định về đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ tin học ứng dụng theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo dựa theo các Môđun quy định tại thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/03/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông.
- Đối với ngoại ngữ thực hành tập trung chủ yếu tổ chức các lớp tiếng Anh theo yêu cầu nguyện vọng của người học. Bám sát chương trình GDTX về tiếng Anh thực hành (Quyết định số 66/2008/QĐ-BGĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT) hoặc khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc (Thông tư 01/2014/TT-BGD&DDT).
- Ứng dụng việc học trực tuyến và học từ xa với 1 số chương trình kỹ thuật viên tin học, tin học và ngoại ngữ. Sử dụng có hiệu quả phòng học trực tuyến vào đào taọ, bồi dưỡng về CNTT và ngoại ngữ.
- Duy trì và tạo điều kiện thuận lợi cho việc sử dụng mạng INTERNET cho CB,GV,CNVC và học viên, sinh viên. Khuyến khich mỗi CB,GV,CNVC và học viên, sinh viên có Email để liên hệ công việc.
- Sử dụng có hiệu quả trang website của Trung tâm.
1.3.4. Dạy nghề:
- Tăng cường công tác tuyên truyền về đào tạo nghề, phân luồng học sinh.
- Điều tra nhu cầu học nghề trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Phối hợp chặt chẽ với các phòng LĐTBXH các huyện, thành phố, với UBND, các tổ chức, các cấp,  các doanh nghiệp tổ chức các lớp dạy nghề.
- Quan tâm đầu tư thích đáng về nhân lực, vật lực, tài lực cho công tác dạy nghề thường xuyên và dạy nghề cho nông dân. Đặc biệt chú trọng cho công tác dạy nghề cho nông dân và nông thôn. tập trung tuyển sinh là người lao động ở các vùng nông thôn.
- Lựa chọn các chương trình đào tạo phù hợp với địa phương. Chú ý đúng mức đến các chương trình đào tạo nhằm làm cho người lao động có thể tìm được việc làm ngoài tỉnh, các khu công nghiệp và xuất khẩu lao động, chuyển đổi nghề.
- Quản lý chặt chẽ các cơ sở dạy nghề, chương trình, nội dung, tài liệu, thi câp chứng chỉ và việc thực hiện quy định về dạy nghề.
- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác dạy nghề để thu hút người học và đảm bảo chất lượng đào tạo nghề.
1.3.5. Chuyên đề, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, dạy tiếng dân tộc:
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền quảng cáo về các chương trình đào tạo, về chức năng nhiệm vụ của Trung tâm bằng các biện pháp phong phú.
- Lập kế hoạch điều tra và đáp ứng nhu cầu học tập của CBCNV và người lao động trên địa bàn toàn tỉnh. Cử cán bộ giáo viên phụ trách các huyện, thành phố, các cơ quan, các Trung tâm HTCĐ để tổ chức phối hợp điều tra và tổng hợp.
- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên căn cứ vào khả năng của bản thân đăng ký và thực hiện chuyên đề tại đơn vị và các TTHTCĐ. Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các cơ quan, ban ngành, tổ chức để huy động nguồn lực gồm: Tài chính, nhân lực cho công tác chuyên đề, chuyển giao kỹ thuật.
- Xây dựng được mạng lưới cộng tác viên từ tỉnh đến các địa phương.
- Duy trì và nâng cao chất lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng.
- Đảm bảo chất lượng bồi dưỡng  trong các lớp và khoá đào tạo. Các chương trình đào tạo và việc thông thoáng, đa dạng hoá các hình thức học tập đáp ứng nhu cầu của người học.
- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị hiện đại đáp ứng yêu cầu nội dung đào tạo ngày càng cao của người học
- Về dạy tiếng dân tộc: Tập trung đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, sĩ quan, chiến sĩ  công tác ở vùng dân tộc thiểu số phải biết tiếng dân tộc để giao tiếp và sử dụng trong công tác đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác quản lý, phát triển kinh tế – xã hội giữ gìn an ninh quốc phòng ở tỉnh Hoà Bình . Đồng thời, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ ,  giáo viên  công tác ở vùng dân tộc thiểu số phải biết tiếng dân tộc để giao tiếp và sử dụng trong công tác đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác quản lý, giáo dục giảng dạy, nâng cao chất lượng đào tạo cho học sinh ở các vùng dân tộc thiểu số; Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cộng tác viên tham gia việc dạy chữ và tiếng dân tộc trong các trung tâm HTCĐ, và đặc biệt là góp phần bảo tồn nền văn hoá của dân tộc Thái và Mông trong cộng đồng các dân tộc tỉnh Hòa Bình.
- Chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, quản lý, cơ sở vật chất để tham gia chương trình bồi dưỡng giáo viên các cấp khi được giao.
2.  Xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ GV, CB, CNV.
2.1. Mục tiêu. Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên đủ về số lượng, chuẩn trình độ chuyên môn, đồng bộ về cơ cấu, có phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn đảm bảo được chức trách và nhiệm vụ được giao.
 2.2. Thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý , giáo viên, nhân viên.
Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2007/QĐ-BGD&ĐT, ngày 02/1/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và thực tế hoạt động của Trung tâm:
- Duy trì 4 phòng chuyên môn:
+ Phòng Quản lý đào tạo.

+ Phòng Dạy nghề và Bồi dưỡng nâng cao trình độ.

+ Phòng Ngoại ngữ và dạy văn hóa.

+ Phòng Tổ chức Hành chính.

- Các Hội đồng:
+ Hội  đồng thi đua, khen thưởng
+ Hội đồng khoa học
- Đảng, đoàn thể:
+ Đảng: Nâng cấp Chi bộ thành Đảng bộ, xây dựng 4 chi bộ lấy nền tảng là 4 phòng chuyên môn, nghiệp vụ; nâng số lượng cấp ủy là 5 đồng chí.

+ Công đoàn: Duy trì tốt hoạt động công đoàn.
+ Đoàn Thanh niên: Phát huy tính xung kích, đi đầu của Thanh niên.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: Tổng số 44 người
+ Cán bộ quản lý: 05 người (Đạt chuẩn 3, vượt chuẩn 2).
+ Giáo viên: 26 người ( Đạt chuẩn 23, vượt chuẩn 3)
- Nhân viên: 13 người.
2.3. Chỉ tiêu:
- Bổ sung thêm 1 GV Hóa, 1 GV vật lý, 1 GV toán, 1 GV nghề May.
2.4. Biện pháp:
2.4.1. Thành lập các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các hội đồng theo Quy chế tổ chức  và hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Có các quy chế, nội quy hoạt động nền nếp.
2.4.2. Sử dụng hợp lý và có hiệu quả đội ngũ cán bộ, GV, NV hiện có:
- Xác định rõ vị trí việc làm của từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền lợi rõ ràng cho mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên. Sử dụng giáo viên và đội ngũ có hiệu quả và đúng chuyên môn nghiệp vụ được đào tạo trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của trung tâm trên cơ sở bố trí sắp xếp công việc đảm nhiệm thêm hợp lý và tính được thời gian và hiệu quả công việc.
- Hàng tháng, hàng năm có kế hoạch bố trí, sử dụng đội ngũ hợp lý, dựa trên yêu cầu của công việc và từ các phòng chuyên môn đề suất, lãnh đạo ký duyệt điều động sử dụng.
2.4.3. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên, CBQL theo hướng dẫn của Ngành và kế hoạch của Trung tâm:
- Tăng cường công tác bồi dưỡng đội ngũ CBQL, giáo viên, CNV bằng nhiều hình thức : Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên  chuyên môn nghiệp vụ, xây dựng nề nếp và giáo viên, tự học, tự bồi dưỡng, cử đi học các lớp tập huấn ngắn hạn, Dự giờ, trao đổi kinh nghiệm , tăng cường tài liệu, thiết bị để học tập ... đưa đi công tác thực tế.
- Định kỳ hàng tháng tổ chức học tập, thảo luận các văn bản, chỉ thị nghị quyết và các chế độ chính sách của Đảng, nhà nước, của Ngành .
2.4.4. Xây dựng đội ngũ CBQL và giáo viên có phẩm chất chính trị, đạo đức bảo đảm theo quy định.
2.4.5. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức của Trung tâm.
2.4.6. Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên theo tiêu chuẩn được quy định tại:
- Thông tư số 30/2009/TT.BGD&ĐT về chuẩn nghề nghiệp giáo viên THCS,THPT.
- Thông tư số 42/2010/TT.BGD&ĐT về chuẩn giám đốc Trung tâm GDTX

- Công văn số 630/BGD&ĐT-NG.CBQLGD về hướng dẫn đánh giá, xếp loại phó hiệu trưởng, phó giám đốc 
- Quyết định số 16/2008/QĐ -BGD&ĐT V/v Quy định đạo đức nhà giáo.
2.4.7.Tổ chức tốt và có hiệu quả các cuộc vận động: “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”
- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kỷ luật lao động và việc thực hiện chức trách nhiệm vụ.
- Xây dựng tốt đoàn kết nội bộ trên cơ sở phê bình và tự phê bình với động cơ đúng đắn. Kiên quyết xử lý các trường hợp lợi dụng dân chủ gây chia rẽ, bè phái, gây mất ổn định trong Trung tâm.
- Đẩy mạnh phong trào thi đua, tập trung vào việc thực hiện xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Trung tâm.
3. Cơ sở vật chất,  thiết bị dạy học, sách giáo khoa.
3.1. Cơ sở vật chất hiện có: 
- Tổng diện tích của Trung tâm:  4800m2
- Các phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ

3.1.1 Mục tiêu:  Tăng cường và huy động tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học phục vụ cho công tác giáo dục, đào tạo ở Trung tâm nhằm đạt những mục tiêu của năm học và chức năng nhiệm vụ của Trung tâm GDTX Tỉnh

3.1.2. Chỉ tiêu:
-  Đề nghị xây dựng cơ bản 1 khu nhà hiệu bộ và phòng học.
- Tu sửa, nâng cấp nhà để xe của HV; nhà vệ sinh học viên.

- Thay hệ thống cửa nhà lớp học.

-  Bảo quản và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có; Tu sửa, bảo dưỡng toàn bộ hệ thống điện, nước.
3.1.3. Biện pháp thực hiện:
- Xây dựng kế hoạch đầu tư xin cấp, mua sắm và sử dụng cơ sở vật chất sát với yêu cầu và khả năng của Trung tâm và của địa phương.
- Chú ý xây dựng,mua sắm ban đầu và bổ sung thường xuyên để hình thành một hệ thống hoàn chỉnh CSVC của Trung tâm.
- Sử dụng có hiệu quả CSVC vào việc thực hiện nhiệm vụ chính của Trung tâm.  Duy trì và, bảo quản tốt CSVC của Trung tâm.
- Xã hội hoá trong công tác CSVC và trang thiết bị trường học.
3.2. Trang thiết bị dạy học:
3.2.1 Mục tiêu: Đảm bảo tối thiểu và tăng cường  trang thiết bị trường học phục vụ cho công tác giáo dục, đào tạo ở Trung tâm nhằm đạt những mục tiêu của năm học và chức năng nhiệm vụ của Trung tâm GDTX Tỉnh.

3.2.2. Chỉ tiêu:
- Mua sắm:

+ 01 hệ thống âm thanh phục vụ cho công tác giảng dạy.
+ 01 phòng máy tính.

+ 01 bộ bàn ghế phòng họp hội đồng.
- Sử dụng có hiệu quả và bảo quản tốt các bộ đồ dùng dạy học đồng bộ đã được trang bị. Mua sắm bổ sung thêm các trang thiết bị đơn lẻ thuộc các môn khoa học tự nhiên.

- Tự làm thêm 05 đồ dùng dạy học có chất lượng.
- Mua thêm 03 phần mềm thuộc các thí nghiệm, trình bày, tư liệu phục vụ cho giảng dạy trong sử dụng công nghệ thông tin vào dạy học.
3.2.3. Biện pháp thực hiện:
- Xây dựng kế hoạch đầu tư trang thiết bị thiết thực sát với yêu cầu và khả năng của Trung tâm.
- Tham mưu cho các cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị. Chú ý mua sắm ban đầu và bổ sung thường xuyên để hình thành một hệ thống hoàn chỉnh về trang thiết bị dạy học của Trung tâm.
- Sử dụng có hiệu quả trang thiết bị dạy học vào việc nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo. Bổ sung và bảo quản tốt trang thiết bị dạy học của Trung tâm.
- Bằng các biện pháp khuyến khích, động viên, khen thưởng, hỗ trợ kinh phí cho giáo viên tự làm đồ dùng dạy học có hiệu quả và chất lượng.
- Xã hội hoá trong công tác trang thiết bị trường học.
3.3. Sách giáo khoa và tài liệu tham khảo:
3.3.1 Mục tiêu: Đảm bảo đủ sách giáo khoa và tài liệu tham khảo cho công tác giáo dục, đào tạo và các họat động ở Trung tâm nhằm đạt những mục tiêu của năm học và chức năng nhiệm vụ của Trung tâm GDTX Tỉnh.

3.3.2. Chỉ tiêu:
- Xây dựng và khai thác có hiệu quả thư viện điện tử của Trung tâm..
- Bố trí 01 phòng đọc.
- Tiếp tục bổ xung, củng cố thư viện, bổ sung số đầu sách.
3.3.3. Biện pháp thực hiện:
- Xây dựng kế hoạch mua sắm bổ sung thường xuyên sách giáo khoa và tài liệu vào các giai đoạn trong năm.
- Bố trí phòng đọc sách.
- Cử cán bộ được đào tạo nghiệp vụ sư phạm quản lý và thực hiện đúng nghiệp vụ về thư viện.
- Tập huấn sử dụng có hiệu quả sách giáo khoa và tài liệu tham khảo vào việc nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và các hoạt động khác của Trung tâm.
- Bổ sung và bảo quản tốt sách giáo khoa và tài liệu của Trung tâm.
- Tổ chức các hoạt động, tích cực hưởng ứng ngày đọc sách Việt Nam 21/4 hàng năm.

- Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn chú trọng việc hướng dẫn học sinh biết sử dụng thích hợp và có hiệu quả sách giáo khoa trong học tập phát huy tính tích cực của học viên.
- Tăng cường công tác xã hội hóa trong việc xây dựng, bổ xung và khai thác thư viện.
- Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên khai thác có hiệu quả thư viện của đơn vị. Tạo điều kiện và phối hợp với các Trung tâm GDTX, TTHTCĐ khai thác thư viện điện tử của Trung tâm GDTX Tỉnh.
4. Công tác khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục:
4.1. Mục tiêu:
- Đánh giá đúng theo Thông tư số 42/2012/TT-BGD&ĐT để xác định thực trạng chất lượng, hiệu quả giáo dục, cơ sở vật chất, từ đó có kế hoạch cải tiến nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và đào tạo nhằm đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng đáp ứng được yêu cầu của xã hội.

- Qua khảo thí và kiểm định chất lượng cải tiến chương trình, nội dung, phương pháp trong giáo dục và đào tạo. cải tiến phương pháp quản lý, đánh giá.
4.2 Chỉ tiêu:
- Thực hiện tốt Thông tư số 42/2012/TT-BGD&ĐT  và Hướng dẫn số 8987/BGD&ĐT-KTKĐCLGD của Bộ GD&ĐT. 
- Phấn đấu hoàn thiện báo cáo tự đánh giá theo kế hoạch của Sở GD&ĐT thu thập và quản lý tốt hệ thống minh chứng theo quy định.
- 100% cán bộ, giáo viên được tập huấn và triển khai công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
- Kiểm tra việc thực hiện chương trình thời khoá biểu, nội dung đào tạo của tất cả các loại hình giáo dục và đào tạo mỗi học kỳ 02 lần.
- 100% hồ sơ sổ sách được kiểm tra, đánh giá.
- Không xảy ra tiêu cực trong kiểm tra, đánh giá và thi cử.
- Xây dựng được ngân hàng đề thi cho 7 môn học cơ sở.
4.3. Biện pháp thực hiện:

- Tổ chức và hoạt động có hiệu quả Hội đồng tự đánh giá của đơn vị.
- Phân công cán bộ phụ trách công tác khảo thí và QLCLGD.
- Thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 8987/BGD&ĐT-KTKĐCLGD của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục và Thông tư số 42/2012/TT-BGD&ĐT  Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và  quy trình, chu kỳ kiểm định chất giáo dục cơ sở giáo dục PT, cơ sở GDTX.
- Tổ chức nghiên cứu học tập các loại văn bản liên quan đến công tác khảo thí và QLCLGD. Thực hiện kế hoạch tập huấn và triển khai công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hòa Bình.
- Chú ý xây dựng nề nếp giảng dạy của giáo viên, học tập của học viên. Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo, của Sở GD&ĐT xây dựng cụ thể các quy định về chuyên môn đối với giáo viên, học viên, các phòng chuyên môn và trung tâm. Chú trọng cải tiến và nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nề nếp chuyên môn
-  Thực hiện đúng quy chế chuyên môn và quy chế đánh giá học viên, sinh viên. Đảm bảo đánh giá chính xác cả về kiến thức và các kỹ năng của học viên. Cải tiến phương pháp kiểm tra đánh giá, đặc biệt là trong kiểm tra đánh giá cấp chứng nhận nghề ngắn hạn, chứng chỉ noại ngữ, tin học và tiếng dân tộc.
- Đảm bảo chương trình đào tạo theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Lưạ chọn các giáo viên có kinh nghiệm trong và ngoài đơn vị tham gia vào xây dựng ngân hàng đề thi cho các bộ môn.
- Tiến hành đổi mới kiểm tra, đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng.
- Tổ chức học tập nghiêm túc Quy chế thi. Thực hiện kiểm tra, thi cử nghiêm túc.
5. Công tác tài chính
5.1. Mục tiêu: Đảm bảo đầy đủ quyền lợi, chế độ, chính sách cho người lao động và kinh phí cho các hoạt động để Trung tâm GDTX Tỉnh hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch được giao và đầu tư phát triển.
5.2 Chỉ tiêu:
- Phấn đấu đạt chỉ tiêu về tài chính năm 2017 ( Có biểu kèm theo)
- Phấn đấu tiết kiệm kinh phí nâng cao đời sống của cán bộ, giáo viên, nhân viên ít nhất bằng 01 tháng lương cơ bản
5.3. Biện pháp thực hiện:
- Xây dựng tốt, sát kế hoạch và dự toán ngân sách hàng năm, hàng quý.
- Xây dựng, quản lý, hạch toán đầy đủ hệ thống sổ sách, toàn bộ số vốn trong NSNN và ngoài NSNN.
- Quản lý hạch toán đầy đủ, chính xác toàn bộ vật tư, tài sản từ khi mua về, nhập kho đến khi đem ra sử dụng
- Quản lý tốt tất cả các nguồn tài chính ( Nguồn NSNN và nguồn ngoài NSNN), tài sản vật tư một cách có hiệu quả. Các nguồnkinh phí phải được sử dụng đúng mục đích đã được dự toán, theo đúng định mức, chế độ thanh toán hiện hành của Bộ Tài chính.
- Phải thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí. Phương châm “ Nhà nước và nhân dân cùng làm” Phải được thực hiện triệt để nhằm phát huy thêm nguồn lực cho Trung tâm. Các khoản thu, đóng góp của người học phải được sử dụng theo đúng chế độ tài chính hiện hành.
- Kiểm tra tài chính của đơn vị thực hiện 1 lần/ năm.
- Chỉ đạo áp dụng các nghị định. thông tư hướng dẫn đúng các quy định của nhà nước và phù hợp với đặc thù của đơn vị.
- Mở đầy đủ hệ thống sổ sách theo dõi các nguồn kinh phí, khóa sổ và lập báo cáo quyết toán theo quy định.
6. Công tác kiểm tra
6.1. Mục tiêu: Nhằm kiểm tra các hoạt động giáo dục và đào tạo trong phạm vi nội bộ trung tâm , đánh giá kết quả các hoạt động giáo dục đào tạo đó có phù hợp với mục tiêu, kế hoạch, chuẩn mực, quy chế quy định hay không. Qua đó, kịp thời động viên mặt tốt, uốn nắn những mặt chưa đạt chuẩn, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo trong Trung tâm.
6.2. Chỉ tiêu:
-  Kiểm tra toàn diện hoạt động của các phòng chuyên môn: 100% các phòng trực thuộc trung tâm 1 lần/1 năm học.
- Kiểm tra hoạt động nhà giáo: Kiểm tra toàn diện 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 1 lần/1 năm học.
+ Kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch dạy học và Quy chế chuyên môn: 01 lần/1 năm học.
+ Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và quy chế chuyên môn của cán bộ quản lý, giáo viên: 100% số CBQL, giáo viên 1lần/năm học.
- Thực hiện việc kiểm tra cấp phát chứng chỉ 1 lần/năm.
+ Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động 1 lần/năm.
+ Kiểm tra thực hiện công tác văn thư, hành chính của đơn vị : 01 lần/năm.
-  Kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân : 01 lần/ năm.
- Kiểm tra công tác quản lý tài sản, tài chính :  01 lần/ năm.
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ liên kết đào tạo : 01 lần/năm học.
6.3. Biện pháp thực hiện:
Xây dựng đầy đủ kế hoạch kiểm tra đổi mới cách thức thực hiện, nâng cao chất lượng các hoạt động kiểm tra.
* Nhóm biện pháp 1:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các điều lệ, nội quy, quy chế chuyên môn của ngành, các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra
- Xây dựng phương hướng và thường xuyên giáo dục, ngăn ngừa các sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ của Trung tâm và thực hiện chức trách nhiệm vụ của các thành viên., giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự kiểm tra.
* Nhóm biện pháp 2:
- Xây dựng đầy đủ các kế hoạch kiểm tra , Kế hoạch kiểm tra. được xây dựng sát với thực tiễn của đơn vị và đúng với quy định .
- Xây dựng và quản lý tốt hồ sơ kiểm tra
* Nhóm biện pháp 3:
- Chú ý xây dựng tốt lực lượng kiểm tra của Giám đốc, Nòng cốt các tổ kiểm tra là các trưởng phòng.
- Tổ  chức bồi dưỡng, tập huấn lực lượng kiểm tra. Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng kiểm tra hoạt động.
* Nhóm biện pháp 4: Đổi mới công tác kiểm tra.
- Thực hiện đúng quy trình kiểm tra và giải quyết các các vụ việc, tiếp dân

- Phối hợp tốt với tổ chức thanh tra nhân dân trong công tác kiểm tra nhằm phát huy dân chủ trong kiểm tra.
* Nhóm biện pháp 5: Tăng cường công tác tự kiểm tra.
- Mỗi Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tăng cường ý thức và thực hiện tự kiểm tra trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Mỗi phòng chuyên môn phải tự kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Giám đốc thường xuyên kiểm tra việc tự kiểm tra của các phòng chuyên môn  và các phòng chuyên môn phải đốc thường xuyên kiểm tra việc tự kiểm tra của các thành viên trong phòng.
- Việc tự kiểm tra phải được thể hiện bằng hồ sơ tự kiểm tra.
7. Công tác XHHGD
7.1. Mục tiêu: Nhằm huy động mọi nguồn lực của xã hội tham gia toàn diện vào sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Trung tâm.
7.2. Chỉ tiêu:
-  Xây dựng được đội ngũ giáo viên, cộng tác viên giảng dạy các chương trình khoảng  5 người.
- Huy động được 3 cơ quan ban ngành, tổ chức xã hội, các trung tâm , trạm trại, các trường đại học, cao đẳng, TCCN có khả năng cộng tác tham gia vào các hoạt động của Trung tâm
- Vận động đóng góp xây dựng cảnh quan sư phạm: 10.000.000đ
7.3. Biện pháp thực hiện:
- Làm tốt công tác tham mưu và tuyên truyền về vị trí vai trò, chức năng nhiệm vụ các chương trình đào tạo của trung tâm bằng các biện pháp phong phú. Song quan trọng nhất vẫn là phải đảo bảo chất lượng cao trong các lớp và khoá đào tạo. Các chương trình đào tạo đáp ứng nhu cầu của người học.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện xã hội hóa giáo dục sát với điều kiện thực tế của Trung tâm và địa phương.
- Huy động tối đa sự tham gia có hiệu quả của các cấp các ngành, các tổ chức đoàn thể và của đông đảo nhân dân trong tất cả các hoạt động của Trung tâm.  Thực sự góp phần vào nâng cao dân trí cải thiện mức sống của cộng đồng được Đảng bộ, chính quyền, các sở, ban ngành, các tổ chức và nhân dân ghi nhận.
- Tổ chức vinh danh các tổ chức, cá nhân có nhiều công lao đóng góp cho sự phát triển của Trung tâm.
8. Thực hiện cải cách hành chính
8.1. Mục tiêu: Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo, phục vụ của đơn vị, đơn giản hoá và tạo sự thuận tiện trong giải quyết công việc.
8.2. Chỉ tiêu:
- Rà soát 100% các văn bản của đơn vị đã quy định.
- Tổ chức được tiếp dân và giải quyết các công việc ở bộ phận “ Một cửa”
- Tổ chức được bộ máy trung tâm gọn nhẹ, hiệu quả.
- Ban hành và thông báo công khai các thủ tục hành chính của đơn vị.
 8.3. Biện pháp thực hiện:
- Rà soát lại các văn bản, các quy định  trung tâm đã ban hành. Kiên quyết loại bỏ các văn bản trái quy định, loại bỏ các thủ tục rườm rà
- Tổ chức bộ máy gọn nhẹ, tập trung đầu mối. Phân công chức trách nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên rõ ràng.
- Quy định cụ thể về việc tiếp dân và giải quyết công việc có liên quan đến yêu cầu của công dân. Mọi đề nghị, kiến nghị của công dân phải giải quyết ngay trong ngày.
- Giám đốc là người trực tiếp giải quyết các yêu cầu của công dân và mọi công việc; nếu đi vắng phải uỷ quyền cho một phó giám đốc chịu trách nhiệm giải quyết thay.
- Công khai thủ tục hành chính ở vị trí thuận lợi cho mọi người biết. Mọi giải quyết thủ tục hành chính chậm nhất là 7 ngày trong tuần làm việc.
- Nâng cao ý thức và đạo đức công vụ trong lãnh đạo, giáo viên, nhân viên của đơn vị.
9. Xây dựng củng cố phát triển tổ chức đảng, các đoàn thể:
9.1. Tổ chức Đảng:
9.1.1 Mục tiêu: Đảm bảo thực hiện tốt cơ chế “ Đảng lãnh đạo, nhân dân làm chủ, nhà nước quản lý”
9.1.2: Chỉ tiêu:
- Nâng Chi bộ thành Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối CCQ tỉnh.

- Đảng bộ đạt chi bộ trong sạch, vững mạnh.
- 100% Đảng viên đạt đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 4 đảng viên đạt đủ tư cách hoàn thành suất sắc nhiệm vụ.
- Kết nạp được 03 đảng viên mới.
9.1.3: Biện pháp:
- Xây dựng tốt quy chế làm việc giữa chính quyền với chi bộ và các đoàn thể. Đảm bảo sự đoàn kết nhất trí thực sự giữa bí thư chi bộ và giám đốc.
- Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ. Cấp uỷ thông báo với giám đốc trung tâm những ý kiến của đảng viên, quần chúng về thực hiện nhiệm vụ, chế độ chính sách trong đơn vị; đảm bảo và tạo điều kiện để giám đốc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn được giao.
- Theo định kỳ hàng tháng giám đốc trung tâm báo cáo với chi uỷ về việc thực hiện nhiệm vụ và chủ trương, nhiệm vụ sắp tới của Trung tâm để chi bộ thảo luận ra nghị quyết.
9.2. Tổ chức Công đoàn:
9.2.1. Mục tiêu: Chăm lo bảo vệ quyền lợi của cán bộ viên chức
9.2. Chỉ tiêu:
- Công đoàn Trung tâm đạt tổ chức công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc đề nghị Công đoàn Ngành khen.
+ 01 tổ công đoàn đạt: Tổ công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc.
+ 100% công đoàn viên đạt danh hiệu công đoàn viên xuất sắc. Trong đó có 03 công đoàn viên được Công đoàn Ngành khen.
+ 100% gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt gia đình văn hóa.
+100% Nữ công đoàn viên đạt danh hiệu "Giỏi việc trường đảm việc nhà"
- Trung tâm đạt danh hiệu : Đơn vị trường học văn hóa.
9.3. Biện pháp thực hiện:
- Phối hợp tốt với các tổ chức đoàn thể trong Trung tâm, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thông qua các tổ chức, tạo thành sự thống nhất cao trong tập thể sư phạm nhằm thực hiện thành công nhiệm vụ chính trị của Trung tâm.
- Công đoàn tổ chức, động viên đoàn viên thực hiện nghĩa vụ lao động, chế độ chức trách của người giáo viên, công chức, viên chức; tổ chức phong trào thi đua giảng dạy, giáo dục ... để hoàn thành kế hoạch của Trung tâm. Tham gia quản lý trung tâm theo quy định của pháp luật và quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm GDTX. Xây dựng kế hoạch và ký kết hợp đồng trách nhiệm tập thể với giám đốc trung tâm và thực hiện kế hoạch đó. Kiểm tra, giám sát việc thi hành các chế độ, chính sách, pháp luật, phát hiện đấu tranh với các hiện tượng tiêu cực.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng và nhà nước trong công đoàn viên. Giáo dục và rèn luyện nâng cao trình độ chính trị, văn hoá, chuyên môn; tổ chức các hoạt động từ thiện trong người lao động.
- Thực hiện tốt công tác tài chính Công đoàn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong cho công đoàn viên về tư tưởng chính trị, pháp luật, chủ trương đường lối của Đảng ....
- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của đơn vị.
- Đẩy mạnh các hoạt động tập trong CBCNVC như tham quan học tập, các hoạt động văn nghệ, TDTT, dã ngoại ....
-  Đổi mới nội dung hoạt động của tổ chức Công đoàn; tăng cường công tác kiểm tra.
10. Các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao, vệ sinh môi trường, công tác HSSV:
10.1. văn nghệ thể dục thể thao, công tác HSSV:
10.1.1 Mục tiêu: Tạo ra môi trường giáo dục và rèn luyện tốt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên sinh viên. Tăng cường thêm sức khoẻ và tinh thần cho mỗi cá nhân ở Trung tâm. Góp phần ngăn chặn, hạn chế các tiêu cực xâm nhập vào học đường.
10.1.2. Chỉ tiêu:
-  Có đội tuyển thi đấu cầu lông, quần vợt.
- 100% số lớp có đội văn nghệ, thể thao.
- Tổ chức thi đấu TDTT và văn nghệ ít nhất 1 lần/ năm.
10.2 Biện pháp thực hiện:
- Thường xuyên tổ chức các hoạt động TDTT và văn nghệ vào hoạt động hàng ngày
- Tổ chức thi đấu giao hữu giữa các lớp hoặc giữa trung tâm với các đơn vị khác.
- Đưa tiêu chí hoạt động TDTT và văn nghệ vào đánh giá xếp loại thi đua.
- Tăng cường đầu tư CSVC, kinh phí cho hoạt động TDTT và văn nghệ.
- Đưa học viên tham gia vào các hoạt động của đơn vị.
11. Công tác vệ sinh môi trường, y tế học đường:
11.1 Mục tiêu:  Theo dõi và tăng cường sức khoẻ và tinh thần cho cán bộ giáo viên, nhân viên ở Trung tâm. Đảm bảo môi trường, điều kiện làm việc, học tập tốt cho cán bộ, giáo viên, học viên.
11.2. Chỉ tiêu:
- Có tủ thuốc đơn vị, đảm bảo kiên cố hóa 100% công trình vệ sinh.
- Không để dịch bệnh xảy ra tại đơn vị.
- Có đủ các công trình vệ sinh theo tiêu chuẩn.
- Phấn đầu đạt cơ quan” xanh, sạch, đẹp”
11.3 Biện pháp thực hiện:
- Thường xuyên tuyên tuyền về công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhan viên, học viên.
- Thông báo kịp thời các biến động  của thời tiết, dịch bệnh đến mọi người để chủ động phòng chống.
- Thường xuyên vệ sinh môi trường khu vực. Đảm bảo đủ các công trình vệ sinh đúng tiêu chuẩn.
- Đảm bảo nguồn nước sạch. Đảm bảo các điều kiện tối thiểu các phòng học, phòng làm việc, phòng khách, phòng họp ... để đảm bảo điều kiện làm việc và học tập cho cán bộ, giáo viên, học viên.
- Xây dựng cảnh quan môi trường “ Xanh. Sạch, đẹp”
- Tổ chức tốt khám sức khoẻ định kỳ, có sổ theo dõi thường xuyên,  lập tủ thuốc dùng chung có đủ các loại thuốc thông thường.
- Cử cán bộ kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ về công tác y tế.
12. Công tác Giáo dục dân tộc:
12.1 Mục tiêu: Nhằm thực hiện tốt chính sách về dân tộc của Đảng và chính phủ. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan chiến sĩ công tác tại tỉnh giao tiếp và sử dụng trong công tác đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác quản lý, phát triển kinh tế – xã hội giữ gìn an ninh quốc phòng ở tỉnh Hoà Bình và để giáo viên, học viên, sinh viên là người dân tộc có điều kiện phát triển, thực hiện công bằng xã hội.
12.2. Chỉ tiêu:
- Hàng năm tổ chức cho từ 100 đến 200 học viên là người dân tộc được đào tạo bồi dưỡng  theo các chương trình của Trung tâm.
- Tổ chức cho ít nhất 300 học viên là cán bộ, công chức, viên chức học tiếng dân tộc.
12.3. Biện pháp thực hiện:
- Phối hợp với các cơ quan ban ngành cử cán bộ tham gia  lớp bồi dưỡng về tiếng dân tộc cho cán bộ công công chức hoạt động ở các vùng dân tộc.
- Đảm bảo thực hiện đúng quy định về tổ chức dạy tiếng dân tộc tại các Trung tâm GDTX, phân phối chương trình dạy tiếng dân tộc Thái, Mông của Sở GD&ĐT Hòa Bình.
- Quan tâm giúp đỡ học viên là người dân tộc về nơi ăn ở, điều kiện học tập. Có phương pháp giảng dạy phù hợp với các học viên là ngưởi dân tộc.

- Tạo mọi điều kiện ưu tiên cho giáo viên là người dân tộc được bồi dưỡng, phát huy khả năng của mình trong công tác.
13. Công tác thi đua,khen thưởng:
13.1.Mục tiêu: 

 Nhằm tạo động lực động viên, khuyễn khích  và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “ Dạy tốt, học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của Trung tâm và của ngành.
13.2. Chỉ tiêu:
- Tập thể:
+  Trung tâm đạt danh hiệu: Tập thể lao động tiên tiến suất sắc. Đề nghị UBND Tỉnh tặng Bằng khen
+ Phòng Quản lý đào tạo: Đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến. Đề nghị Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen.
+ Phòng TH-NN và dạy văn hoá : Đạt danh hiệu: tập thể lao động tiên tiến. Đề nghị Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen.
+  Phòng dạy nghề và BDNCTĐ: Đạt danh hiệu tập thể lao động suất sắc. Đề nghị UBND Tỉnh tặng Bằng khen.

+ Phòng Tổ chức-Hành chính: Đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến. Đề nghị Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen.
- Cá nhân :

+ 5 cán bộ quản lý và giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. Đề nghị Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen.
+ 35 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến: Đề nghị Giám đốc TT Tỉnh khen thưởng  công nhận đạt danh hiệu lao động tiên tiến.
13.3. Biện pháp thực hiện:
- Tổ chức tốt hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị. Xây dựng kế hoạch thi đua khen thưởng của đơn vị chất lượng, sát thực tế và hiệu quả.
- Tổ chức truyền đạt và quán triệt thảo luận luật thi đua khen thưởng và các văn bản có liên quan đến thi đua, khen thưởng. Tuyên truyền đến mọi cán bộ giáo viên về chống bệnh thành tích trong giáo dục, nhưng cũng xác định rõ về vai trò của thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Trung tâm. 
- Tổ chức xây dựng và đăng ký thi đua trong tập thể và cán bộ, giáo viên, học viên. Thực hiện tổ chức các đợt thi đua theo đúng quy trình. Lập, cập nhật hồ sơ thi đua đầy đủ và kịp thời theo đúng quy định.
- Cải tiến công tác thi đua theo các tiêu chí của ngành đã quy định, đồng thời xác định đúng các chỉ tiêu phấn đấu phù hợp với nhiệm vụ và thực tế của trung tâm, không né tránh để nhằm giành thành tích không đúng thực chất. Trong các đợt thi đua có bình xét chấm điểm dân chủ, gắn liền các đợt thi đua với các kiểm tra thường xuyên, chuyên đề hoặc toàn diện để  việc đánh giá thi đua là thực chất và phong trào thi đua thực sự có chất lượng.
- Tổ chức phát động thi đua theo từng đợt và liên tục trong năm. Mỗi đợt thi đua có phát động, theo dõi, đánh giá, xếp loại thi đua một cách thiết thực có tác dụng tốt.
- Trong công tác thi đua chú ý phát hiện, khích lệ, động viên và tuyên truyền nhân rộng các gương cán bộ giáo viên có nhiều cố gắng trong giảng dạy và công tác,  tạo ra việc học tập kinh nghiệm thúc đẩy thi đua. Quan tâm đến khen thưởng bằng cả tinh thần và vật chất. Đảm bảo khen thưởng kịp thời.
- Sáng kiến cải tiến kỹ thuật: Đạt loại yêu cầu trở lên cấp cơ sở: 6; 
14.Thực hiện một số hoạt động khác theo hướng dẫn của sở GD&ĐT.
14.1. Tham gia công tác PCGD.
14.1.1. Mục tiêu: 
Góp phần hoàn thành công tác phổ cập THCS mức độ 3

14.1.2. Chỉ tiêu:
- Duy trì học viên GDTX cấp THPT, hạn chế bỏ học.

- Duy trì và phát triển các lớp LKĐT đại học, cao đẳng, TCCN đạt 11 lớp.
- Tham gia điều tra, tổng hợp đầy đủ theo quy định.
- Phát triển các lớp dạy nghề, tin học, ngoại ngữ, tiếng dân tộc.

14.1.3 Biện pháp:
- Tăng cường vận động học viên trong độ tuổi ra lớp.
- Phối hợp kiên kết với các trường đại học, cao đẳng, THCN mở các lớp TCCN,CĐ,ĐH nhằm làm tăng tỉ lệ được qua đào tạo.
- Phối hợp với các đơn vị điều tra tổng hợp về PCGD.
14.2. Tham gia tư vấn, hỗ trợ TTHTCĐ:
13.2.1. Mục tiêu: Phối hợp, giúp đỡ, tạo điều kiện để các trung tâm HTCĐ hoàn thành được chức năng nhiệm vụ của mình.
14.2.2. chỉ tiêu:
- Tư vấn về xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động và công tác liên kết cho 03 trung tâm HTCĐ.
- Trực tiếp tham gia giảng dạy 5 chuyên đề tại các TTHTCĐ.
- Biên soạn và cung cấp tài liệu cho các trung tâm HTCĐ.
14.2.3. Biện pháp:
- Giao nhiệm vụ  tham gia tư vấn, hỗ trợ TTHTCĐ cho phòng DN&BDNCTĐ tỗ chức, theo dõi thực hiện.
- Cử 01 phó giám đốc phụ trách.
- Phối hợp, liên kết với các đơn vị  biên soạn tài liệu. Tìm các tài liệu của các cơ quan KHKT cung cấp tài liệu theo nhu cầu của từng trung tâm HTCĐ.
- Thường xuyên cử giáo viên đến các trung tâm HTCĐ nắm bắt nhu cầu để cùng bàn bạc lập kế hoạch và biện pháp thực hiện.
- Xây dựng mạng lưới cộng tác viên tuyến tỉnh.
- Lập kế hoạch thực hiện tư vấn, hỗ trợ TTHTCĐ cụ thể, thiết thực.
13.5. Nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ về lĩnh vực GDTX:
13.5.1. Mục tiêu: Nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống và tăng khả năng ứng dụng KHKT vào các hoạt động của Trung tâm.
13.5.2. Chỉ tiêu: Chuyển giao công nghệ về sử dụng CNTT vào giảng dạy, Quản lý. 
13.5.3. Biện pháp:
- Tổ chức động viên mọi người tham gia tích cực vào nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ.
- Có chế độ đầu tư kinh phí, thời gian, cơ sở vật chất và nhân lực cho nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ.
- Khen thưởng, khuyến khích đông viên kịp thời.
13.6. Sinh hoạt chuyên môn:
- Tham gia đầy đủ, tích cực và có hiệu quả các đợt sinh hoạt chuyên môn của Bộ, Sở và các đơn vị tổ chức.
- Động viên khuyến khích CBQL, giáo viên tìm tòi, phát hiện các vấn đề khó, cần giải quyết để trao đổi.
- Sau sinh hoạt chuyên môn có những ứng dụng và thu hoạch.
- Đầu tư thích đáng cho việc sinh hoạt cụm.
13.7. Công tác khác:
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất  cho các kỳ thi học viên giỏi, giáo viên giỏi cấp Tỉnh đặt tại Trung tâm. 

- Phối hợp tổ chức tốt các lớp tập huấn, bồi dưỡng của Sở đặt tại TT.

- Tổ chức và quản lý tốt việc ôn luyện đội tuyển học viên giỏi ngành học GDTX giải toán trên máy tính cầm tay tham dự đội tuyển khu vực.
- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, kịp thời các công tác khác.

C – NHỮNG Ý KIẾN ĐỀ XUẤT ĐỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Tăng cường CSVC, mua sắm thiết bị hỗ trợ hoạt động:
- Về CSVC: Sớm triển khai đầu tư, xây dựng nhà hiệu bộ và phòng học vào đầu năm 2018 để đảm bảo phòng học cho học viên, sinh viên và phòng làm việc cho cán bộ, giáo viên (Quyết định 609/QĐ-UBND ngày 11/3/2016 của ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng TTGDTX Tỉnh)
- Về mua sắm: Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo đầu tư 1 phòng máy vi tính để đáp ứng nhu cầu học Ứng dụng CNTT cơ bản giúp trung tâm hoàn thành nhiệm vụ ( Công văn số 838/SNV-CCHC ngày 26/4/2017 của Sở Nội vụ cho phép Trung tâm GDTX Tỉnh phối hợp với Đại học Thủ đô Hà Nội tổ chức bồi dưỡng, thi, cấp chứng chỉ ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Hòa Bình).
- Sửa chữa, nâng cấp: Đề nghị Sở GD&ĐT đầu tư sửa chữa, nâng cấp nhà để xe, nhà vệ sinh của học viên, sinh viên; sửa hệ thống cửa nhà lớp học ( công trình đã hết khấu hao, trên 10 năm sử dụng).

2. Về đội ngũ:

Đề nghị được bổ sung 1 GV Toán, 1 GV Lý, 1 GV Hóa, 01 GV May.

- Giáo viên Toán: Năm học 2017-2018 có 2 giáo viên toán nghỉ hưu, còn 3 giáo viên Toán.
- GV Vật lý: Năm học 2017-2018 có 1 giáo viên vật lý nghỉ hưu, còn 1 giáo viên vật lý.
- Giáo viên Hóa học: Hiện tại Trung tâm chỉ có 1 GV hóa.

- GV may: Trung tâm có phòng dạy cắt may nhưng chưa có GV.

Trên đây là Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2017-2018 của Trung tâm GDTX tỉnh Hòa Bình, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên theo nhiệm vụ được phân công tích cực triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất lượng thực hiện góp phần hoàn thành tốt Kế hoạch năm học đã đề ra./.
Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;

- Giám đốc, các phó GĐ;

- Các phòng CM,NV;

- Lưu VT.

          CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

                       GIÁM ĐỐC 

             Nguyễn Xuân Thành                                           Lê Nam Thanh
DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
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